Lehrprogramm Sommersemester 2020
Sprachwissenschaft

Stand: 05.02.2020

Vorlesungen

Grundlagen der Sprachwissenschaft Di 12-14 HS 2 Stein

BA 2a, BEd 3a

Politische Sprache Mi 10-12 HS 2 Wengeler

BEd 4a, BEd 6a, BEd 8a, BED 103,

MA 2a, MAKF 2a, MEd 12a, MEd 14a, MEd 16a

Deutsche Sprache in Raum und Zeit I: Di 10-12 HS 2 Moulin

Althochdeutsch

BA 3c, BEd 4a, BEd 8a, BEd 103,

MA 2a, MAKF 2a, MEd 12a, MEd 14a, MEd 16a

Bachelorseminare

Grundlagen der Sprachwissenschaft

BA 2c, BEd 3b

Gruppe 1 Mi 12-14 D 033 Ravida

Gruppe 2 Mi 10-12 B14 Ravida

Gruppe 3 Di 16-18 B14 Romer

Gruppe 4 Di 14-16 B 14 Schafer

Gruppe 5 Di 16-18 C 502 Schafer

Einfihrung in die historische Linguistik

BA 3a, BEd 3c

Gruppe 1 Mo 10-12 HS 1 Ruge

Einflihrung in die gegenwartsbezogene Sprachwissenschaft

alle Gruppen: BA 2b, BA 5bc, BA 7ab, BEd 4b, BEd 10b

Gruppe 1: Wortarten Di 10-12 B 22 Ravida

Gruppe 2:Phraseologie Mi  8-10 A8 Stein

Gruppe 3: Lexikologie Mi 10-12 HZ 202 Roémer

Gruppe 4: Einfliihrung ins Jiddische Mi 16-18 Ca Bauschmid

Gruppe 5: Moderne jiddische Grammatik Mo 10-12 All Neuberg

Gruppe 6: Internetlinguistik (Blockseminar) Termine in PORTA Hoff

Gruppe 7: Kommunikation und sprachliche Variation Mo 10-12 C3 Uhrmacher
im Kontext von sprachlicher Heterogenitat

Gruppe 8: Deutsche Syntax Mo 10-12 B 22 Schafer

Gruppe 9: Semantik Mo 14-16 B 18 Schafer

Gruppe 10: EinfUhrung in die Namenforschung Do 12-14 B 10 Belosevic

Seminare Historische Linguistik

BA 6ac, BA 7ab, BEd 8b, BEd 10b

Gruppe 1: Friihneuhochdeutsch Mo 14-16 B211 Ruge

Gruppe 2: Historische Morphosyntax Mo 12-14 A9/10 Filatkina

Gruppe 3: Die Hausbibel des Seidenstickers Hans Plock Mi 10-12 E 50 Moulin

(um 1490-1570). Medium, Sprache, Kulturgeschichte



Textanalyse und Textproduktion
BA 5a

Textproduktion, -rezeption und -interpretation
BA 7c

Masterseminare

Mo

10-12

12-14

B14

Cc2

Ravida

Ravida

Muster in Sprache und Kommunikation

MA 2ab, MA 5ab, MA 6ab, MEd 12b, MEd 14bc, MEd 16b,

MAKF 2ab, MAKF 5ab, MAKF 6ab, MAKF 11ab
Sprache im Urteil der Offentlichkeit

MA 2ab, MA 5ab, MA 6ab, MEd 12b, MEd 14bc, MEd 16b,

MAKF 2ab, MAKF 5ab, MAKF 6ab, MAKF 11ab

Diskurslinguistik

MA 2ab, MA 5ab, MA 6ab, MEd 12b, MEd 14bc, MEd 16b,

MAKF 2ab, MAKF 5ab, MAKF 6ab, MAKF 11ab

Ethnographische Gesprachsanalyse

MA 2ab, MA 5ab, MA 6ab, MEd 12b, MEd 14bc, MEd 16b,

MAKF 2ab, MAKF 5ab, MAKF 6ab, MAKF 11ab
Das Verb

MA 2ab, MA 5ab, MA 6ab, MEd 12b, MEd 14bc, MEd 16b,

MAKF 2ab, MAKF 5ab, MAKF 6ab, MAKF 11ab
Morphologie

MA 2ab, MA 5ab, MA 6ab, MEd 12b, MEd 14bc, MEd 16b,

MAKF 2ab, MAKF 5ab, MAKF 6ab, MAKF 11ab

Karlsruhe, Badische Landesbibliothek, Cod. Don. 71
(Wirnt von Grafenberg, Wigalois, um 1420, Werkstatt
Diebold Lauber): Uberlieferung, Sprache, Materialitat

MA 2ab, MA 5ab, MA 6ab, MEd 12b, MEd 14bc, MEd 16b,

MAKF 2ab, MAKF 5ab, MAKF 6ab, MAKF 11ab

Mehrsprachigkeit und Spracherwerb in der friihen Neuzeit
MA 2ab, MA 5ab, MA 6ab, MEd 12b, MEd 14bc, MEd 16b,

MAKF 2ab, MAKF 5ab, MAKF 6ab, MAKF 11ab

Kolloquium

Di

Di

Di

Do

Di

Di

18.-19:30

10-12

12-14

16-18

10-12

12-14

14-16

14-16

B21

A8

A8

E 139

c1o

B 461

B21

Stein

Stein

Wengeler

Wengeler

Ravida

Ravida

Moulin

Filatkina

Kolloquium fiir Studierende in der Abschlussphase
MA 2ab, MA 5ab, MA 6ab, MEd 12b, MEd 14bc, MEd 16b,

MAKF 2ab, MAKF 5ab, MAKF 6ab, MAKF 11ab

Di

18-19:30 A7

Wengeler/
Stein



